转发卫生部等三部委关于发布大型医用设备

配置与使用管理办法的通知
粤卫〔2005〕113号

各地级以上市卫生局，发展改革局(委)，财政局，物价局，中央、省属驻穗医疗机构：
    现将卫生部、国家发展改革委、财政部《关于发布〈大型医用设备配置与使用管理办法〉的通知》(卫规财发〔2004〕474号)转发给你们，结合我省实际，提出以下意见，请一并贯彻执行。
    一、各市要加强对大型医用设备配置的管理。大型医用设备资金投入大，运行成本高，使用技术复杂，检查治疗费用较高。因此，配置大型医用设备必须要符合当地实际情况，与区域内国民经济和社会发展水平相适应，符合区域卫生规划的原则，充分兼顾技术的先进性、适宜性和可及性，实现区域卫生资源共享，不断提高设备的使用率。对首次进入我省单价在500万元人民币以上的设备要严格把关。
    二、配置大型医用设备的审批程序。大型医用设备的配置审批必须遵循科学、合理、公正、透明的原则，严格依据区域卫生规划，按属地管理分级审批。医疗机构需配置甲、乙类大型医用设备，首先由医疗机构填写《广东省大型医用设备装备申请表》(附件一)和《大型医用设备装备可行性论证报告》(附件二)。属更新大型医用设备的填写《广东省大型医用设备更新申请表》(附件三)，并提出书面申请报所在地卫生行政部门审核，逐级上报到省卫生行政部门审批。属于甲类设备由省卫生行政部门提出申请报卫生部审批。医疗机构必须获得《大型医用设备配置许可证》后，方可购进大型医用设备。
    三、严禁购置进口二手大型医用设备。为确保医疗质量和保障患者的利益，今后，我省一律禁止以任何形式(包括购买、租赁、贷款、合作和其他形式的筹资方式)购置进口二手大型医用设备；购置其他医疗机构更新替换下来的大型医用设备，已使用时间不得超过6年，而且必须按照本文规定的审批程序办理配置审批。需报废的大型医用设备一律由省职业病防治院大型医用设备检测小组无偿收回作报废处理，并由检测小组出具收据，医院据此办理固定资产报废的有关手续。
    四、加强对大型医用设备的监督管理。各级卫生行政部门负责并组织卫生监督机构对所属地区医疗机构大型医用设备配置、使用、操作规范、应用质量的安全和上岗人员的资质等情况进行监督检查；各级价格主管部门负责对大型医用设备检查治疗的收费价格进行监督检查；各级财政部门负责对政府拨款资助的大型医用设备购置的资金、投资情况进行监督检查。省职业病防治院负责对医疗机构大型医用设备的应用质量进行检测；省卫生行政部门组织成立应用质量评审小组负责对检测结果进行评审，对不符合应用条件的设备，应及时通报当地卫生行政部门责成医院整改。
    本通知从下发之日起执行，省卫生厅《关于加强大型医用设备配置管理工作的通知》粤卫财〔1998〕5号)和《关于加强大型医用设备更新管理工作的通知》(粤卫〔2001〕69号)同时废止。